Дело № 1-306/2019 (27RS0006-01-2019-002356-40)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 сентября 2019г. г.Хабаровск

Хабаровский районный суд Хабаровского края, в составе председательствующего судьи Иокша И.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Сачук О.С.,

защитника – адвоката «

<

данные изъяты> ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ 

представителя потерпевшего ФИО1

подсудимой ФИО7,

при секретаре Скляровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, имеющей образование 8 классов, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> в браке не состоящей, имеющей несовершеннолетнего ребенка, 2008г.р., трудоустроенной ООО «Эколюкс», невоеннообязанной, юридически не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7, являясь родителем несовершеннолетних детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ.р., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание сына ФИО6, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание дочери ФИО5, неоднократно при следующих обстоятельствах:

На основании судебного решения 

<

адрес>, по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, а так же определения 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка и иного дохода (по 16,6 % в пользу каждого) ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. до совершеннолетия детей, с зачислением на их личные счета. ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ., выданного 

<

адрес>, в ОСП по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № (после перерегистрации в ОСП по ВАП по 

<

адрес> и 

<

адрес> присвоен №-ИП), о взыскании алиментов с ФИО7, на содержание несовершеннолетних детей ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей, с зачислением на их личные счета.

ФИО7 достоверно зная о возбуждении в отношении нее исполнительного производства и о размере ежемесячных выплат на содержание несовершеннолетних детей, в нарушение решения суда, без уважительных причин выплаты не производила. В связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения достиг совершеннолетия, ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ обязана к уплате алиментов на содержание детей ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода в соответствии с ч. 2 ст. 120 Семейного кодекса Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного района «

<

адрес>» судебного участка № ФИО11 вынесено постановление по административному делу № о привлечении ФИО7 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов, которые ФИО7 не отработала. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. В связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения достигла совершеннолетия, ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ обязана к уплате алиментов на содержание ребёнка ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода в соответствии с ч. 2 ст. 120 Семейного кодекса Российской Федерации. После привлечения к административной ответственности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в том числе с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по день совершеннолетия) алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери - ФИО5, не выплачивала.

Таким образом, должник ФИО7, будучи подвергнутая административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не уплачивала алименты на содержание ранее несовершеннолетней дочери ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мер по трудоустройству не принимала, в центр занятости населения 

<

адрес> для постановки на учет в качестве безработной не обращалась. В результате чего у ФИО7 образовалась задолженность за неуплату алиментов на содержание сына ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и дочери ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 175065 рублей 78 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 вину в предъявленном обвинении, предусмотренном ст.157 ч. 1 УК РФ признала полностью, заявила о своем согласии с предъявленным ей обвинением. Заявленное в ходе проведенного дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала в присутствии защитника. Подсудимая ФИО7 показала суду, что раскаивается в содеянном. 

Согласно имеющимся в материалах уголовного дела протоколам представителю потерпевших ФИО1 (том 1 л.д.145-146) и потерпевшей ФИО5 (том 1 л.д.150-151) разъяснены основания и правовые последствия, предусмотренные ст.314-317 УПК РФ. Представитель потерпевших ФИО1 и потерпевшая ФИО5 не возражали о применении к подсудимой особого порядка судебного разбирательства. В ходе судебного разбирательства представитель потерпевших ФИО1 подтвердила ранее высказанное мнение. 

Государственный обвинитель и защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимой ФИО7, не возражали о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке.

Суд удостоверился в том, что ФИО7 добровольно, после консультации с защитником заявила ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, а также убедился в том, что подсудимая осознает характер заявленного ею ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась ФИО7 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция ст.157 ч.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает, что условия, предусмотренные ст.314 ч.ч.1, 2 УПК РФ соблюдены. 

С учетом изложенного, суд считает, что вина подсудимой ФИО7 доказана и квалифицирует ее действия по ст.157 ч. 1 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, когда это деяние совершено неоднократно.

Исходя из поведения ФИО7 в судебном заседании, содержания исследованных характеризующих ее данных, суд признает подсудимую вменяемой по отношению к содеянному. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО7 суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО7 суд признает: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья и наличие хронических заболеваний, прохождение курса лечение от алкогольной зависимости, признание суммы задолженности по алиментным обязательствам и намерение ее полностью погасить, совместное проживание и оказание материальной помощи ФИО8, мнение представителя потерпевших ФИО1, просившей не лишать подсудимую свободы, предоставить возможность исправиться. Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности ФИО7, которая по месту жительства характеризуется посредственно, согласно представленной информации трудоустроена, противопоказаний к осуществлению трудовой деятельности не имеет, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, с учетом соблюдения интересов ее несовершеннолетнего ребенка, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде исправительных работ, в пределах санкции ст.157 ч.1 УК РФ. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку в настоящее время задолженность по алиментным обязательствам не погашена, административное наказание в виде обязательных работ не отбыто.

С учетом требований ст.56 ч.1 и ст.53.1 УК РФ суд не находит оснований для назначения ФИО7 наказаний в виде лишения свободы и принудительных работ.

Учитывая категорию совершенного ФИО7 преступления, которое относится к небольшой тяжести, оснований для применения требований ст.15 ч.6 УК РФ не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев исправительных работ, с удержанием 5% заработка в доход государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО7 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Хабаровский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Копия верна:

Судья: И.В.Иокша